
D.D.G. n.  2927/Serv.  9.S
Unione Europea

Repubblica Italiana

                                                                 

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE

DIPARTIMENTO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il Regolamento (UE) n. 1407/2013 “de minimis” del 18 dicembre 2013;
Vista la  Comunicazione della Commissione “Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a

sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del Covid-19”;
Visto art. 4 del  Decreto Legislativo 31 marzo 1998 n.123 “Disposizioni per la razionalizzazione

degli interventi di sostegno pubblico alle imprese, a norma dell’art. 4, comma 4, lett. c),
della legge 15 marzo 1997, n. 59”;

Visto il Decreto Legge 23 febbraio 2020 n. 6, convertito con modifiche con la legge 5 marzo 2020
n. 13 “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica
da Covid – 19”, nonché le Ordinanze contingibili e urgenti del Presidente della Regione
Siciliana inerenti la straordinaria situazione epidemiologica in atto;

Visto il decreto legge 19 maggio 2020 n. 34, come convertito con modificazioni dalla legge 17
luglio  2020  n.  77  recante  “Misure  urgenti  in  materia  di  salute,  sosteno  al  lavoro  e
all’economia,  nonché  di  politiche  sociali  connesse  all’emergenza  epidemiologica  da
COVID-19” ed in particolare l’art. 54 rubricato “Aiuti sotto forma di sovvenzioni dirette,
anticipi rimborsabili o agevolazioni fiscali”;

Vista la legge regionale del 12 maggio 2020, n. 9, “Legge di stabilità regionale 2020-2022”, ed in
particolare l’art. 25, comma 15;

Vista la legge regionale del 12 maggio 2020, n. 10, “Bilancio di previsione della Regione siciliana
per il triennio 2020-2022”;

Visto il Decreto Legislativo 27 dicembre 2019, n. 158 che ha modificato il D.Lgs. n.200 del 18
giugno 1999;

Vista la legge regionale n. 7 del 21 maggio 2019, “Disposizioni per i procedimenti amministrativi
e la funzionalità dell’azione amministrativa”;

Visto il contratto di comodato d’uso oneroso del 20 giugno 2012 stipulato dal Comune di Piazza
Armerina con la Provincia regionali di Enna (oggi Libero Consorzio Comunale di Enna);

Visto il contratto di comodato d’uso oneroso del 20 giugno 2012 stipulato dal Comune di Piazza
Armerina e la Regione siciliana – Parco archeologico della Villa Romana del Casale;

Visto il Regolamento ai sensi della legge regionale 1 marzo 1995 n. 18 e ss.mm.ii. del Comune di
Piazza Armerina per la locazione e la concessione dei manufatti siti nell’area commerciale

1



della Villa Romana del Casale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17
del 25 febbraio 2013;

Visto il Decreto del Presidente della Regione del 27 giugno 2019 n. 12, recante il Regolamento di
attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 “Rimodulazione degli
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge
regionale 17 marzo 2016 n. 3 “Modifica del D.P.R. 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm. e ii;

Visto il  Decreto del Presidente della Regione n. 2812 del 19 giugno 2020 con il quale, previa
deliberazione della Giunta regionale n. 242 del 14 giugno 2020, è stato conferito l’incarico
di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  attività  produttive  al  Dott.  Carmelo  Frittitta,
Dirigente dell’Amministrazione regionale;

Visto il D. A n. 12/Gab del 22 luglio 2020 con il quale è stato approvato il contratto individuale di
lavoro stipulato dal Dirigente Generale del Dipartimento attività produttive Dott. Carmelo
Frittitta e l’Assessore regionale alle attività produttive;

Visto il D.D.G. n. 2919 del 01/10/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del  
Servizio 9.S “Servizi alle Imprese e Gestione Fondi Comunitari” - sede di Catania -  al Dott.
Dario Montana; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 501 del 5 novembre 2020. ”Art. 25, comma 15,
della legge regionale 12 maggio 2020 n. 9 – Disposizioni attuative per la concessione delle
agevolazioni in forma di contributo a fondo perduto ai commercianti che operano all’interno
del Polo commerciale di Villa Romana del Casale di Piazza Armerina (EN)”;

Vista la nota prot. n. 49918 del 16 novembre 2020, con la quale è stato assegnato al Servizio  9.S
“Servizi  alle  Imprese  e  Gestione  Fondi  Comunitari”  l’onere  di  curare  la  fase  attuativa
dell’Avviso  Pubblico  per  l’attuazione  degli  interventi  in  favore  dei  commercianti  che
operano all’interno del Polo commerciale di Villa Romana del Casale di Piazza Armerina,
emanato in attuazione della Deliberazione della Giunta regionale n. 501 del 5 novembre
2020, dalla fase di pubblicazione a quella di erogazione delle somme spettanti ai beneficiari,
in coerenza con i tempi di chiusura previsti dalla circolare dell’Assessorato all’Economia n.
18 del 13 novembre 2020 “Chiusura della contabilità dell’esercizio finanziario 2020”;

Visto il D.D.G. n. 2391 del 17 novembre 2020, di attuazione della deliberazione della G.R. n. 501
del 5 novembre 2020, con il quale:
-  è  stato  approvato  l’Avviso  Pubblico  per  l’attuazione  degli  interventi  in  favore  dei

commercianti che operano all’interno del Polo commerciale di Villa Romana del Casale di
Piazza Armerina (EN); in uno agli allegati 1 - Modello per l’Istanza di contributo e 2 -
Modello per la richiesta di erogazione del contributo;

- si è provveduto alla prenotazione dell’impegno di spesa della somma di € 200.000,00 a
valere sul capitolo di spesa 344129 “Contributo ai commercianti che operano nel sito del
Polo  commerciale  di  Villa  Romana  del  Casale  di  Piazza  Armerina”  -  cod  U.
2.03.03.03.999 – esercizio finanziario 2020 del Bilancio della Regione siciliana;

Preso atto dell’avvenuta pubblicazione del D.D.G. n. 2391 del 17 novembre 2020,  ai sensi del
comma 5 dell’art.  68, legge regionale n. 21/2014, così come sostituito dal comma 6, della
della legge regionale n. 9/2015 e, per estratto, sulla GURS n.59 del 27.11.2020, ed è stato
pubblicato integralmente sul sito del Dipartimento attività produttive in data 24 novembre
2020;

Preso atto, altresì, che l’Avviso pubblico approvato con D.D.G. n. 2391 del 17 novembre 2020,
registrato da   parte della Ragioneria Centrale in data 23 novembre 2020 al n.1625,, ha

2



statuito all’art 6 “Presentazione della domanda di agevolazione”  il termine perentorio di
giorni  7  (sette)  dalla  pubblicazione  sul  sito  del  Dipartimento  attività  produttive  per  la
ricezione,  esclusivamente a  mezzo PEC (Posta  Elettronica Certificata),  delle  istanze per
l’accesso al beneficio concesso;

Viste le istanze di contributo pervenute  pari a n. 25, di cui n. 23 presentate entro i termini e n. 2
fuori termine;

Viste le note prot. nn. 54445 e 54448 del 03.12.2020 e la nota prot. n. 54951 del 07.12.2020 di
avvio di comunicazione del procedimento ai sensi della L.r. n.7/2019;

Visto l’art. 7 dell’Avviso con il quale si statuisce che il contributo a fondo perduto è concesso in
parti uguali ai concessionari delle postazioni commerciali in base alla dotazione del capitolo
344129 per l’esercizio finanziario anno 2020;

Tutto ciò premesso e considerato.
Su proposta del Servizio 9.S “Servizi alle Imprese e Gestione Fondi Comunitari”  

DECRETA

Art. 1

Al fine di agevolare la ripresa economica del Polo commerciale di Villa Romana del Casale di
Piazza Armerina, in attuazione della delibera della Giunta Regionale n. 501 del 5 novembre 2020, è
approvato l’elenco (Allegato A) delle  Ditte ammesse al  contributo a fondo perduto di cui al D.D.G.
n. 2391 del 17 novembre 2020 a valere sull’esercizio 2020, alle quali è concesso il contributo pari a
€ 7.690,00 (settemilaseicentonovanta/00)  per  singola impresa,  per  un importo complessivo di  €
123.040,00 (centoventitremilaquaranta/00).

Art. 2

E’ approvato  l’elenco  (Allegato  B)  delle  ditte  ammesse  con  riserva,  alle  quali  è  concesso  il
contributo pari  a  €  7.690,00 (settemilaseicentonovanta/00)  per  singola  impresa,  per  un importo
complessivo di € 30.760,00 (trentamilasettecentosessanta/00).

Art. 3

E’ approvato l’elenco (Allegato C) delle ditte non ammesse al contributo.

Art. 4

E’ approvato l’elenco (Allegato D) delle ditte che hanno presentato l’istanza di accesso al beneficio
fuori termine ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso pubblico.

Art. 5

Per  le  finalità  di  cui  agli  artt.  1  e  2  è  impegnata  la  somma  €  153.800,00
(centocinquantatremilaottocento/00) sul capitolo di spesa 344129 “Contributo ai commercianti che
operano nel sito del Polo commerciale  di  Villa  Romana  del  Casale  di  Piazza  Armerina”  –
Codice  SIOPE  U.2.03.03.03.999  -  per  l’esercizio  finanziario  2020  del  bilancio  della  Regione
Siciliana.

3



Art. 6

All’erogazione  della  somma di  cui  all’art.  1,  in  favore  delle  imprese  di  cui  all’Allegato  A,  si
provvederà  previa  acquisizione  da  parte  di  ciascuna  Ditta  della  richiesta  di  erogazione  del
contributo, presentata secondo lo schema di cui all’Allegato 2 dell’Avviso pubblico. 
All’erogazione  della  somma di  cui  all’art.  2,  in  favore  delle  imprese  di  cui  all’Allegato  B,  si
provvederà  solo  dopo  il  superamento  della  riserva  e  la  successiva  richiesta  di  erogazione  del
contributo da parte di ciascuna Ditta,  presentata secondo lo schema di cui all’allegato 2 dell’Avviso
pubblico.

Art. 7

L’Amministrazione regionale in sede di verifica delle condizioni di ammissibilità, qualora riscontri
la  sussistenza di  cause ostative alla  concessione del  contributo e/o in presenza di dichiarazioni
mendaci,  procederà al  recupero delle  somme concesse ed erogate,  alla  decadenza del  beneficio
concesso e alla denuncia all’autorità giudiziaria.

Art. 8

Avverso il  presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale dinanzi il  TAR o ricorso
straordinario al Presidente della Regione entro, rispettivamente, sessanta e centoventi giorni dalla
pubblicazione dello stesso.

Art. 9

Il  presente  decreto  sarà  pubblicato,  per  esteso  sul  sito  internet  della  Regione  siciliana  ai  sensi
dell’art 68 della l.r. 12 agosto 2014 n. 21 e   ss.mm. e ii e trasmesso alla Ragioneria Centrale del
dipartimento attività produttive per il visto di competenza e per estratto sulla GURS.

Palermo lì, 18/12/2020

    Il Dirigente del Servizio 9.S
      (Dott. Dario Montana)

                                                                                     F.to      Il Dirigente Generale
                                                                                                 (Dott. Carmelo Frittitta)

4



5

ALLEGATO  A – DITTE AMMESSE

N. ORA IDENTIFICATIVO MESSAGGIO RAGIONE SOCIALE SEDE LEGALE PARTITA IVA CUP CONTRIBUTO AMMESSO

1 24/11/20 18,53 BARBOLINI MARCO Piazza Armerina c/da casale 00544580863 G32F20000280002 € 7.690,00

2 24/11/20 19,58 ELASTICO SALVATRICE Piazza Armerina via Floresta, 4 01025240860 G32F20000290002 € 7.690,00

3 25/11/20 12,12 D’AMBROGIO MARIA IDA Mirabella Imbaccari via Barbera,52 05646870872 G32F20000300002 € 7.690,00

4 25/11/20 18,35 LO PRESTI FRANCESCO Piazza Armerina cortile Pagliaro scn 01253910861 G32F20000330002 € 7.690,00

5 25/11/20 18,48 SOUVENIR DI ISABELLE VIRZÌ Piazza Armerina via V.Bellini,sn 01278000862 G32F20000340002 € 7.690,00

6 26/11/20 10,14 BRIGHINA FRANCESCO 01253520868 G32F20000350002 € 7.690,00

7 26/11/20 18.44 DI CATANIA TANIA 01278350861 G32F20000310002 € 7.690,00

8 27/11/20 9.50 AFFABILE LORENZA Piazza Armerina c/da casale 05367350872 G32F20000320002 € 7.690,00

9 27/11/20 9.53 DI PROSSIMO GAETANO Piazza Armerina c/da casale 01124650860 G32F20000360002 € 7.690,00

10 27/11/20 11.56 DUMITRU GEORGIANA Piazza Armerina c/da casale 05290360873 G32F20000370002 € 7.690,00

12 27/11/20 19.04 ENOTECA DI PELLIZZONE GIOVANNI Piazza  Armerina via Umberto, 33 01153590862 G32F20000420002 € 7.690,00

14 27/11/20 19.31 LO PRESTI VALENTINO 00536430861 G32F20000430002 € 7.690,00

16 30/11/20 17.39 GIUSTRA FILIPPO Aidone via Mancini,30 01038750863 G32F20000380002 € 7.690,00

17 30/11/20 18.54 BONINCONTRO MARISTELLA 01197230863 G32F20000390002 € 7.690,00

22 01.12.20 17.50 LO PRESTI FRANCESCO Piazza Armerina c/da casale 01265900868 G32F20000460002 € 7.690,00

23 01.12.20 17.57 GAETA LAURA 01228270862 G32F20000470002 € 7.690,00

€ 123.040,00

DATA 
ISTANZA

Opec293.20201124185333.10335.739.1.67@pec.aruba.it

Opec293.20201124195832.28092.253.1.64@pec.it

Opec293.20201125121214.31393.539.2.65@pec.aruba.it 

Opec293.20201125183558.01600.203.1.67@pec.aruba.it

Opec293.20201125184855.16510.368.1.69@pec.aruba.it

Opec293.20201126101405.28187.27.1.64@pec.aruba.it
Piazza Armerina villa Romana del 

casale

Opec293.20201126184441.22507.353.2.65@pec.aruba.it
Piazza Armerina villa Romana del 

casale

Opec293.20201127095018.24620.849.1.64@pec.aruba.it

Opec 293.20201127095306.11127.347.2.64@pec.aruba.it

Opec293.20201127115649.05504.493.2.64@pec.aruba.it

Opec293.20201127190430.30701.994.1.67@pec.aruba.it 

8F2C7AD3.007E73F3.0AF95932.FDFA2002.posta-certificata@legalmail.it
Piazza armerina villa Romana del 

casale

Opec293.20201130173919.31180.865.2.63@pec.aruba.it

9204E167.0086A0E1.1A4AB9A2.74C7A7D3.posta-certificata@legalmail.it
Piazza armerina villa Romana del 

casale

opec293.20201201175006.30087.749.1.64@pec.aruba.it

8F2C7AD3.00904F86.1F3CBC89.FDFA2002.posta-certificata@legalmail.it
Piazza armerina villa Romana del 

casale



6

ALLEGATO B –  DITTE  AMMESSE CON RISERVA

N. DATA ISTANZA ORA IDENTIFICATIVO MESSAGGIO RAGIONE SOCIALE SEDE LEGALE PARTITA IVA CUP MOTIVAZIONE

11 27/11/20 13.08 FELICE LUPO 01041740869 G32F20000400002 € 7.690,00

18 30/11/20 18.59 SICILIAMO SRL 01247960865 G32F20000410002 € 7.690,00

19 01/12/20 13.37 CAMERINO SIMONE 01246920860 G32F20000440002 € 7.690,00

20 01.12.20 13.42 01198100867 G32F20000450002 € 7.690,00

€ 30.760,00

CONTRIBUTO 
AMMESSO CON 

RISERVA

Opec293.20201127130847.14217.781.2.64@pec.aruba.it
Barrafranca C/da 

Moli

Sub ingresso 
in itinere 
SUAP

91FCF8E2.008672A7.1A4F8C57.89F765D2.posta-certificata@legalmail.it
Barrafranca via 

Mazzini, 76

Sub ingresso 
in itinere 
SUAP

Opec293.20201201133757.29721.968.2.63@pec.aruba.it
Piazza armerina 
villa Romana del 

casale

Sub ingresso 
in itinere 
SUAP

opec293.20201201134242.05642.943.1.68@pec.aruba.it CAMERINO SOCIETA’ 
COOPERATIVA

Piazza Armerina 
via Generale 
Muscarà,19

Sub ingresso 
in itinere 
SUAP



7

ALLEGATO C – ISTANZE NON AMMESSE

N: RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA SEDE LEGALE SEDE OPERATIVA ORA IDENTIFICATIVO MESSAGGIO NON AMMESSA MOTIVAZIONE

13 00659890867 01.03.1999 27/11/20 19.25 NON AMMESSA

15 IL RISTORO SRLS 01253920860 18.03.2019 30/11/20 17.15 NON AMMESSA

21 CAMERINO FILIPPO 01283570867 01.12.20 14.40 NON AMMESSA

DATA INIZIO 
ATTIVITA’

DATA 
ISTANZA

SICILIARTEGUSTO DI 
SEMINATO MICHELE

Piazza armerina Via 
Umberto, 38/40

Piazza Armerina Via 
Umberto, 38/40

O92125894.007B89EF.0AF43FA9.663F13EA.posta-certigficata@legalmail.it

Il riscontro della Società pervenuto in data 07.12.2020 
con identificativo messaggio 

920C20BB.00ACDCEC.3E9948B2.76F9C90B.postacer
tificata@legalmail.it non supera i rilievi posti dalla nota 

prot.n. 54448 del 03.12.2020. La Società non viene 
ammessa in quanto ha ceduto il ramo di azienda in 

data 30.09.2020, con atto notarile repertorio n. 15987 
Raccolta n. 12770 (Notaio Giuseppe Dottore – Collegio 
Notarile del Distretti Riuniti di Catania e Caltagirone) e 
risulta attiva presso la sede operativa di via Umberto, 

38 Piazza Armerina al di fuori dell’area oggetto 
dell’agevolazione. ART. 4 dell’Avviso

Piazza Armerina  c/da 
Ramaudo

Area commerciale 
Villa del Casale Opec293.20201130171554.00875.665.1.68@pec.aruba.it

La ditta il Ristoro Srls non ha riscontrato la nota prot. 
n. 54951 del 07.12.2020, che si richiama 

integralmente. La ditta non viene ammessa al 
contributo, ai sensi degli artt. 1,2, 4 e 5 dell’Avviso,  

non rientrando all’interno del Polo commerciale di villa 
romana del Casale di Piazza Armerina, ai sensi del 

regolamento per la concessione dei manufatti 
approvato con deliberazione di C.C. n. 17/2013, così 

come individuata giusta nota prot.n. 29738 del 
10.09.2020 dal Comune di Piazza Armerina.

Piazza armerina villa 
Romana del casale

Piazza Armerina villa 
Romana del casale

In fase di 
attivazione Opec293.20201201144049.28773.107.2.65@pec.aruba.it

La ditta Camerino Filippo non ha riscontrato la 
comunicazione di avvio del procedimento prot.n. 

54445 del 03/12/2020, trasmessa a mezzo Pec. Si 
conferma la non ammissione al benefico, non 

rientrando tra i possibili beneficiari ai sensi dell’art.4 
dell’Avviso. Nel corpo dell’istanza dichiara di essere  
in fase di attivazione. L’agevolazione richiede all’art.5 

di risultare attive al momento della presentazione 
dell’istanza 



8

ALLEGATO D – ISTANZE FUORI TERMINE

N. DITTA PARTIVA IVA ORA IDENTIFICATIVO MESSAGGIO NOTE

24 DIPROSSIMO FILIPPO 05591550875 03.12.20 10.39 IRRICEVIBILE FUORI TERMINE

25 STS SRL 01269660864 04/12/20 12.46 IRRICEVIBILE FUORI TERMINE

DATA 
ISTANZA

Opec293.20201203103902.28924.94.2.66@pec.aruba.it 

Opec293.20201204124639.28498.58.1.63@pec.aruba.it


		2020-12-18T13:24:44+0100
	DARIO MONTANA


		2020-12-18T13:42:13+0100
	CARMELO FRITTITTA




